1

Муниципальное учреждение

«Управление дошкольного образования

Гудермесского муниципального района»

Муниципальни учреждени «Гуьмсан муниципальни

к1оштан школал хьалхара дешаран урхалла»

Муниципальное бюджетное дошкольное

 образовательное учреждение«Детский сад  «Седарчий»

с. Нижний Нойбер Гудермесского муниципального района»

(МБДОУ «Детский сад  «Седарчий»)

Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени

«Гуьмсан муниципальни к1оштан

Лахарчу Нойберан «Берийн беш  «Седарчий»

ПРОТОКОЛ

26. 05. 2021 г.                                                                                                              № 02

с. Нижний Нойбер

дистанционного итогового заседания общего родительского собрания

Председательствующий- Межидова Х. А.

Секретарь -  Эбузева З. Р.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Об итогах и достижениях в образовательной работе за учебный год.

2.Об анализе заболеваемости за 2020-2021 учебный год.

3. О психологической  готовности   детей   к школе.

4.Об организации работы ДОУ в летний период 2021 г.

5.Об ознакомлении с инструктивно-методическим письмом о возможных мерах

пресечения противоправной деятельности по незаконному сбору денежных средств

с родителей (законных представителей) воспитанников.

6.Об итогах работы родительского комитета  за учебный год.

7. Об усилении антитеррористической безопасности в ДОУ.

8.О результатах анкетирования родителей «Удовлетворенность родителей качеством

работы ДОУ».

        1. СЛУШАЛИ:

Заведующий- Х. А. Межидова- Уважаемые родители, данное родительское собрание

будет проходить дистанционно, без Вашего участия, по причине сложившейся

эпидемиологической обстановки и обеспечения безопасности вашего здоровья.

2

С повесткой дня, решениями и материалами вы будете ознакомлены в протоколе и

приложениях, которые будут размещены на сайте МБДОУ «Седарчий».

        ВЫСТУПИЛИ:

Старший воспитатель, Т. М. Вачаева- она представила итоги работы детского сада

за 2020– 2021 учебный год, где дала анализ учебно-воспитательной работы по всем

разделам программы, по каждой возрастной группе. Отметила, что воспитанники

ДОУ получают понятия нравственности, у детей прививается любовь к труду.

Поэтому внимание родителей и педагогов приковано не только к воспитанию

личных качеств, но и на оттачивание умений и навыков, необходимых для

поступления в первый класс (Отчет прилагается).

        РЕШИЛИ:

        1.1.Считать итоги работы детского сада за 2020– 2021 учебный год

удовлетворительными.

        1.2.Принять к сведению выступление старшего воспитателя о создании

необходимых условий для повышения качества образовательного процесса и

активнее принимать участие в жизни детского сада.

          2. СЛУШАЛИ:

Медсестра-М.Д. Элипханова- она подвела итоги заболеваемости за прошедший

учебный год, рассказала о правилах обработки песка в песочницах, оказанию первой

медицинской помощи и профилактике отравлений и кишечных заболеваний у детей

и взрослых. Отметила, что в детском саду проводится комплекс мероприятий

в неблагоприятный эпидемический период. Строго соблюдается календарь

профилактических прививок. Ежемесячно и ежеквартально проводится анализ

острой заболеваемости с учетом групповой заболеваемости. (Отчет прилагается)

        ВЫСТУПИЛИ:

Заведующий, Х. А. Межидова- она предложила строго соблюдать в летний

оздоровительный период меры безопасности по профилактике травматизма,

инфекционных заболеваний и пищевых  отравлений.

         РЕШИЛИ:

         1.1.Строго соблюдать в летний оздоровительный период меры безопасности по

профилактике травматизма, инфекционных заболеваний и пищевых  отравлений.

Соблюдать режим  в ДОУ согласно требованиям  СанПиН.

         3. СЛУШАЛИ:

Педагог-психолог-З. М. Заурбекова- отметила, что психологическая готовность

к школе - это, собственно, и есть желание учиться. Оно заключается в том, что

у ребенка уже к моменту поступления в школу должны сформироваться

психологические черты, присущие школьнику. К ним относятся желание стать

школьником, выполнять серьезную деятельность, учиться. Это желание появляется

к концу дошкольного возраста у подавляющего большинства детей. Оно связано

с очередным кризисом психического развития, с тем, что ребенок начинает

осознавать свое положение дошкольника как не соответствующее его возросшим

возможностям, перестает удовлетворяться тем способом приобщения к жизни

3

взрослых, который ему дает игра. Он психологически перерастает игру,

и положение школьника выступает для него как ступенька к взрослости, а учеба —

как ответственное дело, к которому все относятся с уважением.

         ВЫСТУПИЛИ:

Воспитатель, Х. Р. Идерзаева-она  предложила продолжать формировать у ребенка

больше позитивных ожиданий от встречи со школой, положительный настрой- залог

успешной адаптации ребенка к школе. Использовать благоприятные природные

факторы - солнце, воздух и воду для укрепления организма будущего школьника.

         РЕШИЛИ:

         1.1.Проводить работу с детьми в выбранном направлении по образовательным

задачам и способов полноценного развития детей.

         4. СЛУШАЛИ:

Старший воспитатель- Т. М. Вачаева- она  ознакомила родителей (законных

представителей) с планом работы  на летний  оздоровительный период 2021 года.

Рассказала о правилах поведения и мерах безопасности в летний период. Напомнила

родителям: ежедневно напоминайте своему ребёнку о правилах дорожного

движения. Используйте для этого соответствующие ситуации на улице во дворе, по

дороге в детский сад. Находясь с малышом на улице полезно объяснять ему все, что

происходит на дороге с транспортом, пешеходами. Например, почему в данный

момент нельзя перейти проезжую часть, какие на этот случай существуют правила

для пешеходов и автомобилей, укажите на нарушителей, отметив, что они нарушают

правила, рискуя попасть под движущиеся транспортные средства. Постоянно

напоминайте вашему ребёнку о правилах безопасности на улице и дома. (План

работы на ЛОП прилагается)

         ВЫСТУПИЛИ:

Воспитатель, Ж. Б. Идрисова- нам взрослым, необходимо помнить: безопасность –

это не просто сумма усвоенных знаний, а умение правильно вести себя в различных

ситуациях. Дети могут оказаться в непредсказуемой ситуации на улице и дома,

поэтому главной задачей взрослых является стимулирование развития у них

самостоятельности и ответственности.

         РЕШИЛИ:

         1.1.Принять к сведению информацию об административной ответственности за

надлежащее воспитание и безнадзорность детей, а также об усилении контроля за

нахождением детей  на дорогах и улицах села.

         5. СЛУШАЛИ:

Заведующий- Х. А. Межидова- она рассказала о мерах по недопущению незаконных

сборов с родителей (законных представителей) на проведение ремонтных работ,

материально-техническое оснащение образовательного процесса, приобретение

учебно-методической литературы, хозяйственные нужды и другое.

         ВЫСТУПИЛИ:

4

Старший воспитатель, Т. М. Вачаева –предлагаю принять к сведению информацию

и усилить меры по недопущению незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей)

воспитанников, принуждения со стороны родительской общественности,

работников учреждения к внесению благотворительных средств, сбора наличных

денежных средств.

         РЕШИЛИ:

         1.1. Не допускать незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников.

         6.СЛУШАЛИ:

Председатель родительского комитета-З. Р. Эбузева – она представила отчет о

проделанной работе родительского комитета за учебный год. Предложила

продолжить  работу с детьми в выбранном направлении по воспитательно-

образовательным задачам.

       ВЫСТУПИЛИ:

Заведующий- Х. А. Межидова - она предложила признать работу родительского

комитета удовлетворительной. Поблагодарила родителей, принявших активное

участие в жизни детского сада и группы.

       РЕШИЛИ:

       1.1. Признать работу родительского комитета удовлетворительной. Продолжать

активно участвовать в жизни детского сада.

        7.СЛУШАЛИ:

Заведующий- Х. А. Межидова-терроризм – идеология насилия и практика

воздействия на принятие решения органами государственной власти, органами

местного самоуправления или международными организациями, связанные с

устрашением населения и (или) иными формами противоправных насильственных

действий; это одно из самых страшных преступлений. Теракт страшен уже тем, что

он непредсказуем. Никто не застрахован от того, кто может стать жертвой теракта

или оказаться в его заложниках.(Текст выступления  прилагается)

         ВЫСТУПИЛИ:

Медсестра, М. Д. Элипханова- она предложила совместными усилиями коллектива и

администрации сельского поселения создать усилить меры по  обеспечению

безопасности детей.

Познакомиться с правилами контрольно-пропускного  режима в детском саду, быть

бдительными при нахождении на территории детского сада, знать телефоны

экстренных служб и контактные данные участкового.

        РЕШИЛИ:

        1.1.Совместными усилиями коллектива и администрации сельского поселения

создать усилить меры по  обеспечению безопасности детей.

        1.2. Познакомиться с правилами контрольно-пропускного  режима в детском

саду, быть бдительными при нахождении на территории детского сада, знать

телефоны экстренных служб и контактные данные участкового.